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INTRODUCCIÓN 

En Decreto publicado en el diario oficial de la Federación el 21 de abril de 1959. se creó la 
Dirección de Auditoría Fiscal Federal. el Registro de conbdorcs públicos y la posibilidad. de que 
los contribuyentes utilizaran los servicios profesionales de auditores externos. quienes después de 
haber realizado una auditoria de los estados financieros de una empresa,, expresaran en un infonne. 
además de su opinión sobre los propios estados financieros. el resultado de la revisión sobre el 
cwnplimicnto de las obligaciones fiscales federales de ese contribuyente. 

En esta fonna suraió c:I Dictamen de estados financieros para efectos fiscales, dc:nominado 
abrcvWdarncntc ''DICTAMEN FISCAL". 

Han transcurrido 37 años de experiencias de este servicio que la cont.3.duria publica oftccc 
a la sociedad y en particular a las socicdadc.s fiscales y contribuyentes. por esta ~ la 
importancia de analizar su evolución... los beneficios que reciben las partes involucradas. y que se 
puede hacer para que responda mejor a los rcqucrinúentos de la colectividad. 

En c:stc trabajo. es importante destacar que la auditoria de estados financieros y el 
dictamen que de ella se deriva,, son actividades profcsiona.lcs privativas de la contaduria pública. 
que tiene la preparación. experiencia y autorización legal para su cjcr-cicio en nuestro país. Por esta 
~ el lnstib.lto Mexicano de Contadores Públicos (IMCP) como Organismo Rector de la 
Contaduria PUblica en México. ha a.sum..ido. desde h.:lcc varias décadas. la responsabilidad ante ta 
sociedad de establecer normas de actuación proícsional de los contadores públicos. que conllevan a 
lasrar el elevado nivel de calidad profesional requerido para hacer frente a la confianza que la 
propia sociedad deposita en los estados financieros dictaminados. 
El dictamen para efectos fisea.lcs es una derivación de la auditoría de los estados financieros. y 
constituye una actividad importante en la practica profesional de la contaduría pública en México. 
lo que obliga al (lMCP) a manifcslal'SC respecto a las disposiciones que rigen su operatividad y a 
mantc:ncr comunicación permanente con la Administración General de Auditoria Fiscal Federal 
(AGAFF). dcpcndcncia usuaria del citado dictamen y responsable de su administración. 

El análisis y la evaluación de practicas profesionales como la del dictamen fiscal que nos 
ocupa. adquiere mayor relevancia cuando se han dado cambios en el entorno económico. en el 
volumen y complejidad de los negocios y. en cspccíal. en las politicas fiscales y de fiscalización y 
co las considerables rcglamcntacioncs del dictamen. como ha acontecido en los últimos aftas. entre 
los que destacan: 

La obligatoriedad de presentar dictamen fiscal para un gran nümcro de 
contribuyentes ubicados dentro de ciertos par.ímctros de ingresos. total 
de activos y n\amcro de trabnjadof"CS, propiedad a.cciona.ria mayori~ 
cte. 

La presentación de la infonnaci6n complementaria de dictamen fiscnl en 
discos magnéticoo Ocxiblcs. 

La aportación de inf'onnación sobre la comprobación de bases para la 
ddcnninación de impuestos. cuotas y aportaciones que antes no se 
rcqucrian. 
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Se considera que estos cambios y otros má.s que se comentan en este estudio son 
trasccndcntcs para la contaduría públi~ razón por la cual el IMCP se ha abocado a su análisis y 
evaluación. para presentar su posición y rccomcndación al respecto. 

El interés que mueve a prcsc:ntar este trabajo es ayudar a que Ja profc:aión vele por sus 
intereses. que conozca del proceso de autorreglamcntación que sustenta el IMCP en beneficio de la 
sociedad a la que sirve. mostrar que sistema fiscal regula la profesión y que grado de credibilidad 
tiene actualmente el dictamen fiscal. asi como. hacer del conocim.icnto de la profesión Ja reforma 
que ha emprendido el estado para la modernización de sus filncioncs de recaudación y 
fiscalización. 
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l. LA AUDITORIA Y EL DICTAMEN DE ESTADOS FINANCIEROS 

1.1. ANTECEDENTES 

La inf'onnación financiera de las empresas constituye una herramienta para la 
administración de las empresas. pero f..."Sta iníonnación también trasciende a terceros que, a su vez • 
tornan decisiones de inversión o dcsinvcrsión, de crédito o de evaluación de sus resultados para los 
propósitos de los accionistas. de los trabajadores o del estado. respecto al pago de los impuestos. 

En estas condiciones, la información financiera de las empresas se convierte en 
irúonnaci6n del dominio pUblico, que requiere tener la ca.ractcristica de confianza para su 
utilización de terceros. Es prcc1samcntc de esta circunstancia de donde na.ce la auditoria de estados 
financieros que tiene como objetivo agregar a los estados financieros el elemento de credibilidad 
para que sean usados por tercer-os, con la confianza que le imprime la opinión de un experto en 
Uúormación financiera. que además, es indepcndicnu: de la propia cmprCS.:l. 

El primer antecedente que se conoce de la auditoria de estados financieros. según el folleto 
que emitió el IMCP bajo el nombn: de .. El Dictamen ... se localiza en Inglaterra, en 1844 cuando se 
cstablcc.c que un contador independiente debía examinar y certificar los registros contables de las 
empresas por acciones, constituidas bajo la fonna de responsabilidad limitada. 

En l 862 este requisito se hizo extensivo para todo tipo de empresas y en 1900 se incorporó 
como un requisito legal. Es asi como en el sistema británico se establece la auditoria de estados 
financieros y el dictamen correspondiente. como una práctic.a obligatoria en los negocios. que ha 
propiciado el desarrollo tan import.:intc que ha logrado la profesión en esa parte del mundo. 

Por otra parte, la divulgación fonnal de la información financiera de las empresas a la 
comunidad se inició a principios de siglo, con la creación de las primeras bolsas de valores en el 
mundo. y con ellas, la necesidad de la auditoria de los estados financieros. Hoy en día esta difusión 
de la infonnación en los negocios es mucho más amplia y no sólo ocurre en el seno de la propia 
empresa y sus accionistas. sino que tiene muchas aplicacionc.; en las o,J¡:>eracioncs de cn.Xlito con las 
institucione5 bancarias, que la requieren para hacer una evaluación de la capacidad de pago de las 
entidades y su solidez financiera y en las relaciones entre proveedores o clientes, en contra.tos de 
asistencia técnica, rcgalias, arrendamiento, etc. que se basan en los resultados de las empresas~ y 
en nuestro país. en las relaciones del fisco --contribuyente. respecto a fas declaraciones de 
impuestos que se preparan, que en una gran parte se basan en los registros contables 
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1.2. OBJETIVO 

La auditoria de estados financieros es la actividad que desarrolla un contador público para 
cornprobar que la empresa ha pttpamdo sus estados financieros de acuc:rdo con los principios de 
contabilidad, y que dic:hos estados financieros reflejan la situación financiera y los resultados de las 
operaciones de la entidad. habiendo hecho todas \as descripciones complementarias que se 
requieren para una apreciación integral de la empresa. en las notas de tos estados financieros. 

Al respecto el boletín 1020 de la Comisión de Nonnas y Procedimientos de Auditoria 
(CONPA) del lMCP. en su parrat'"o 6 establece: ··La. finalidad del examen de estados financieros. es 
expresar una opinión profesional independiente. respecto a si dichos estados presentan la situación 
financiera. los resultados de las operaciones. las variaciones en el capital contable y los cambios en 
la situación financiera de la empresa. de a.cuerdo con principios de contabilidad.. aplicados sobre 
bases consistentes"". 

La realización de la auditoria se 11cva a.e.abo mediante una metodología que incluye los 
conceptos de evaluación general de la empresa y los riesgos de auditoria. la. plancación. ejecución 
y supervisión del trabajo, hasta llegar a la conclusión con la emisión del dictamen. 

Las caractcristicas propias de la auditoria, definen a nuestra profesión como liberal y 
exigen que el contador público tenga la experiencia y capacidad para ..:jcrccr su juicio profesional 
pr.i.cticamcntc en cada una de las fases de su trabajo, desde \a evaluación de la confiabilidad de los 
controles contables de la empresa, la definición de las pruebas selectivas que .. -a a rcali7..ar del 
universo sujeto a examen, la ponderación de tos resultados de sus pruebas individualmente y en 
conjunto. hasta el momento de decidir \a forma en que debe emitir su dicu.tncn. . 

Es preciso que el contador pUblico para realizar la auditoria sea independiente, esto es, que 
mantenga una actitud mental libre que le permita evaluar objctivam'""'tlte los resultados de su trabajo 
para. emitir su dictamen. Esta actitud mental de indcpcodcncia es característica ñ.andantc:ntal para 
que la sociedad y los terceros. que muchas veces ni conuccn a ..::stc profesional, conficn en la 
información financiera dictaminada. De no t..-xistir esta independencia de criterio, la credibilidad se 
verla mermada y tal vez eliminada 

Estas razones son las que hacen que la auditoria de estados fina.ncicrus sea una actividad 
privativa de la contaduria pUblica y que ningUn otro profcsionista esté capacitado ni autori:zado 
legalmente para dict:iminar los estados financieros de una empresa o entidad. 

1.3. RESPONSABILIDAD SOCIAL DE LA CONTADUIÚA PUBLICA 

El boletín 1010 de ta Comisión de Nonnas y Proccdjmjcntos de Auditoria del IMCP 
describe ta responsabilidad social del contador público como sigue: 

•·La audi.toria es una actividad profesional. En este sentido implica.. al mismo 
tiempo. el ejercicio de una tiX:nica c..~pecializ.:ub y la aceptación de una responsabilidad pública. 
Como profesional. el auditor dcscmpcfta sus labores mediante la aplicación de una señc de 
conocimientos especializa.dos que vienen a fonnar el cuerpo lécn.ico de su actividad; sin embargo, 
en el dcsc:mpcfto de esa labor. el auditor adquiere responsabilidad, no solamente can la persona que 
dircct.a.mentc contrata sus servicios. sino con un vasto número de personas. dc:sconocidas para él. 
que va a utilizar el resultado de su traba.jo oomo base para tomar decisiones de negocios o de 
inversión." 
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••Es debido a este carácter profesional de responsabilidad social por lo que la prof'csión, 
dc:9dc su principio. se ha preocupado por asegurar que el dcscmpcilo de servicios profesionales se 
cf'cctúc a un alto nivel de calidad,. consecuentemente con el car.ictcr profesional de la auditoria y 
con las necc..~idadcs de las personas que utilizan los servicios ücl auditor y de las que utilizan el 
n:sullado de su trabajo''. 

"'En alguna época se pensó que ese nivel prof'csional podría lograrse estudiando y 
estableciendo proc::cdUnicntos minimos obligatorios para. el dcscmpci'k> del trabajo de auditoria sin 
embargo. pronto la experiencia y las características de la actividad profesional demostraron la 
imposibilidad practica de lograr este objetivo ... 

.. La auditoria no es una actiV1dad meramente mecánica que implique la aplicación de 
cienos proc:cdimicntos cuyos resultados. una vez llevados a e.abo son de cani.ctcr indudable. La 
auditoria requiere de un juicio profcsionaJ. sólido y maduro. para juzgar los procedimientos que 
deben seguirse y estimar los resultados obtenidos". 

•·1..a. dificultad que representa resolver el problema de la calidad del trabajo prof'esiona.l 
mediante el esta.blccim.iento de procedimientos minimos obligo a 1.as organizaciom ... ~ prof'csiona.Jcs 
de contadores pUblicos y a los distintos grupos e instituciones que ticnC'n relaciones con la actividad 
prof'csiona! de Jos auditores, a buscar otro camino por el cual fuera posible asegurar et suministro 
del servicio de auditoria sobre bases mínimas de calidad satisfactorias para las personas que 
dependían de los servicios de contador publico independiente. 
Sobre ~ corriente de ideas se llego al comrcncimicnto de que. si bien no es posible establecer 
procedim.icntos unif'onncs núnimos para la auditoria. si. en cambio. existen ciertos fundamentos 
que son la base e inspiración de Jos propios procedimientos de auditoria y que pucxL...~ ser definidos 
en t.énninos generales. A estos fundanicntos boisicos del trabajo de auditoria se les llanta ·'Nonnas 
de Auditoria ... 

••En la relación entre el cliente y el profcsionaJ, el cliente confia en el propio profesional. 
no solo en el sentido de su capacidad técnica sino tambiC:n. y en ocasiones en mucho mayor grado. 
en. sus cualidades personales que son las que hacen que el cliente le tenga confianza para el 
descmpci\o de un trabajo cuyas ca.ractcristicas técnicas en ocasiones el propio cliente esta 
imposibilitado para juzgar por esta razón. se hace indispensable el que exist.an normas que definan 
las cualidades personaJcs que debe reunir el prof'cs1onal. .. 

Continúa diciendo este bolctin: 
··El trabajo prof'csional de auditoria. tir:nc una t"ina.lidad y unos objetivos definidos que se 

desprenden de su propia naturaleza. El auditor es ll:imado como un técnico independiente y de 
confianz.a para opinar sobre Jos estados financieros fonnulares por la empresa a ct'"ccto de que su 
opinión sea. una garantía de crcd.ibilida.d respecto a esos estados financieros. para las personas que 
van a usarlos como base para sus decisiones ... 

La contaduría pública esta compr<>1nctida con Ja sociedad a la que sirve, y en la que debe 
incluirse al sector privado como sujeto directo de las auditorias y usuario principal de su dictamen. 
y también al sc:ctor público en donde destacan por su Unportancia la AGAFF respecto a Jos 
dictámenes fiscales y la Secretaria de la Contraloria General de la Federación (SECOGEF) en su 
car.íctcr de entidad fisca.Jiz.adora del sector para.estatal y en algunos casos de entidades del sector 
ccnuul. 
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1.4. AUTOREGLAMENTACION DE LA CONTADURÍA PUBLICA 

Desde sus inicios. la contaduría pUbllca ha reconocido la cnonnc responsabilidad que 
adquiere no sólo frente al cliente que contrata sus servicios sino también frente a terceros. como: 
miembros del consejo de administración. accionistas. inversionistas potenciales. acreedores 
bancarios y particulares, proveedores, trabajadores, fisco, etc. quienes utilizan sus dictamen sobre 
los estados financieros de una entidad para la toma de decisiones. 

Esta responsabilidad frente a la sociedad ha originado que los cuerpos colegiados que 
agrupan a la profesión. se hayan preocupado por establecer regla<1 de actuación profesional de los 
contadores públicos, que actúan como auditores externos que garanticen ese alto nivel de calidad 
de sus servicios. 

Este proceso de autorcglamcntación que la profesión se ha impuesto nace de hecho con las 
primeras agrupaciones de contadores públicos, tanto a nivel internacional como nacional. 

El primer código de Ctica profesional aceptado por la Asoc:iación de Contadores PU.blicos 
(Primer antecedente del II\tCP) en 1923. ya incluia Jos preceptos básicos de la independencia 
mental que debe guardar el auditor y el cuidado y diligencia profesionales que debe aplicar en el 
desempeño de sus Jaborcs profesionales. 

Ademas el Código de Ética Profesional que constituye el regla.mento de mayor jcrarquia y 
de carácter general para Jos contadores pUblicos. se han emitido diversas reglamentaciones por 
grupos de trabajo ad-hoc. denominados comisiones del propio instituto que han sido fonruu:las a 
travCs de los años y de l.:is cuales se hace una sintesis a continuación: 

l. La Comisión de Nonnas y Procedimientos de Auditoria (CONPA) formada el 1955. es 
la responsable de emitir la.s reglas que ngen las actividades profes1onalcs de los auditores c~--icmos, 
reglas que se denominan .. Normas y Procedimientos de Auditoría" 

Esta comisión ha sido integrada bá.sicanu .. 'T\te por contadores pU.blicos que trab~ja.n c..'T\ el 
sector independiente de Ja profesión y algunos representantes de otros sectores. 

2. La Comisión de Principios de Contabilidad (CPC) se constituyó en 1967 y se mtcgró 
por un grupo de especialistas en la información financiera.. la mayoria taJnbién contadores 
públicos. pero provenientes de diversos sectores y representantes de d1vcr'ias agrupaciones del 
sector privado y público como: El Instituto Mexicano de Finanzas. La Comisión Nacional de 
Valores. La Asociación Mexicana de Bancos y La de Casas di: Bolsa.. y algunos contadores 
pUblicos indepcndicnti:s · 

Esta comisión es la responsable de emitir los .. Principios de Contabilidad Generalmente 
Aceptados .. de uso y aplicación general para todas las empresas de México 

3. La Conusión de Educación Profesional Continua (EPC) que constituyó en el ailo de su 
creación { 1979) un gran impacto en nuestra profesión al reconocer que. dados los importantes 
cantbios que ocurrian en el entorno económico en que se dcsenvolvia la profesión no era suficiente 
contar con un titulo profesional para actuar. sino que se requería de un proceso de actualización de 
los conocimientos. tendientes a asegurar la calidad del servicio profesional. 

Estas disposiciones obligan a. todos los contadores pUblicos a capacitarse y .:isistir a 
cursos. conferencias, seminarios. a preparar trabajos de investigación. a participar en comisiones 
de trabajo de sus colegios profesionales o del IMCP. desempeñando labores de tipo académico. etc~ 
para que. evaluadas estas acthd.dadcs con dctenninada metodología se les acredite su a.ctualizac1ón. 
Todos los contadorc.."S deben reportar anualmente al colegio profesional al que pe~ las 
actividades realizadas para su capacitación y en cruao de no cumplir con esta obligación se hacen 
acreedores a sanciones de diversa índole. 
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Los pronunciamientos que emiten estas eom1s1oncs son sometidos a un proceso de 
auscult:leión entre la mcmbrcsaa del IMCP y posteriormente entran en vigor con el carñctcr de 
obligatorio para toda la profesión. todo ello con base en los estatutos del propio Instituto. 

Mecanismos de autoreglam.c:ntación similares a los mencionados. existen también en los 
organismos internacionales que agrupan a la profesión mundialmente como la Federación Mundial 
de Contadores Püblicos (IFAC), el Comité Internacional de Principios de ContabiJidad (IASC). y 
La Asociación lntcr.uncricana de Contabilidad (AIC). de los cuales el IMCP es socio fundador. 
gracias a su experiencia demostrada en este terreno. 

Cabe señalar que a este respecto la Secretaria de Hacienda y Crcdito Püblico (SHCP) 
tambicn tiene sus li11can1icnlos que se estipulan en sus aniculos que a la letra dicen: 

REGISTRO DE CONTADOR PUBLICO AUTORIZADO 

Art. 45 RCFF.- El conntador pUblico que d.:scc obtener el registro a que se refiere la 
fracción 1 del aniculo 52 del Código Fiscal de la Federación. dcbcni presentar solicitud ante las 
autoridades fiscales contpctcntcs. acompai\Olndo copia certificada de los siguientes documentos 

Y. El que acredite su nacionalidad mexicana. 
11. CCdula proícsiona.I emitida por la Secretaria de Educación PUblica. 
111. ConsL'.lncia enutida por el colegio de contcdorcs pU.blicos que acredite su calidad de 
miembro activo. expedida dentro de los dos meses anteriores a la presentación de la 

solicitud. 
Asimismo, dcbcrñ expresar bajo protesta de decir verdad que no esta sujeto a proceso o 

condenado. por delitos de caractcr fiscal o por Jelices intcrnac1onalcs que ameriten J>L~a corporaL. 
Una vez otorgado el registro. el contador pUbHco que lo obtenga. dcbera comunicar a la 

autoridad fiscal cuelquier cambio en los datos contenidos en su solicitud, asi. como comprobsar 
ante la autoridad competente, dentro de los tres primeros meses de cada año. que es socio activo de 
un colegio o asociacion profesional y presenta.r constancia de que sustentó y aprobó examen ante la 
autoridad fiscal en la que se demuestre que se encuentra actualiz:ido respecto de las disposiciones 
fiscales o, en defecto de csti: ultimo, prscntar constancia de cumplimicnto1 de la nonna de 
educación continua expedida por su colegio o asociacion profosion¡¡J o constyancia de 
actualiz..acion academiC.3 expedida por dicho colegio o asocia.ciOn. 

CUMPLIMIENTO DE LAS NORMAS DE AUDITORIA 

Art. S2.RCFF.- Para. los efectos de la fracción 11 del aniculo 52 del codigo. las normas de 
auditoria se: consideran cumplidas en la fomta siguiente: 

Y. Las relativas a la capacidad. independencia e imparcialidad profesionales del contador 
püblico. cuando su registro se encuentre vigente y no tenga impedimento. 

11. Las relativas al trabajo profesional, cuando; 
a) La plancacion del tra.baJO y la supervisión de sus auxiliares le permitan allegarse los 

elementos de juicio suficientes para fundar su dictamen. 
b) El estudio y cvaluacion del sistema. de: control interno del contribuyente le permita 

determinar el alcance y naturalcz.a de los procedimientos de auditoria que habrán de empicarse; y 
e) Los elementos probatorios e infonnaciOn presentada en los estados financieros del 

contribuyente y en las notas relativas. son suficientes y adecuadas para su razonable interpretación. 
En e.aso de excepciones a lo anterior, el contador pUblico debe mencionar claramente en 

que consisten y su efecto cuantificado sobre los estados financieros emitiendo en consecuencia un 
dictamen con salvedades o un daclanlen negativo segun sea el caso. 
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Cuando carezca de clcmtos probatorios. el contador püblico cmitini una abstcnciOn 
raz.onada de opiniOn sobre los este.dos financieros en su conjunto. 

IMPEDIMENTO DEL C.P. PARA DICTAMINAR 

Art. 53. RCFF .- Esta impedido para dictaminar sobre los estados financieros de un 
contribuyente por afectar su independencia e impcrcialidad,. el contador publico resgistrado que: 

Y. Sea cónyuge. pariente por consanguinidad o civil L~ Hnea recta sin HmitaciOn de grado. 
transversal dentro del cuarto y por afinidad dentro del segundo. del propietario o socio principal de 
la empresa. o de algun durcctor. administrador o empica.do que tenga intcrvenciOn importante en la 
administración. 

11. Sea. o haya sido en el ejercicio fiscal que dictamina. director miembro del consejo de 
administración. administrador o empleado del contribuyente o de una empresa afiliada o 
subsidia.ria o que eti:: vinculada económica.mente o administrativamente a el. cualquiera que sea la 
fonna como se le designe y se le retribuyan sus servicios. 

El comisario de la. sociedad no se conscdcra impedido para dictaminar. salvo que ocurra 
otra causal de las que se mcnciona.b en este articulo. 

111. Tenga o haya tenido en el ejercicio fis.;al que clicUunine. alguna ingerencia o 
vinculac1on 
cconomica en los negocios del contnbuyentc que le impida mantener su independencia e 
imparcialidad. 

IV. Rcsiva. por cualquier cisrcunstancia o motivo, participaciOn directa en funclón de los 
resultados de su aud1tona o emita su dictamen relativo a \QS estados financieros del C()ntribu,..·cntc 
en circunstancias en las cuales su emolumento depL"llda del resultado del mismo. 

V. Sea agente o cerredor de bolsa de valores en el ejercicio. 
VI. Sea funcionario o empleado del Gobierno Fc:dcr::a.1. de la entcdades federath.a.s 

coordinadas en materia de contribuciones federa.les o de un organismo descentralizado competente 
para determinar contribuciones. 

VU. Se encuentre vinculado en cualquier otra forma con el contribuyente que le impida 
independencia. e imparcialidad de criterio. 

1.5. LA CONFlANZA DE LA SOCIEDAD EN LOS DICTÁMENES DE LOS AUDITORES 

El nivel &: conflmlZ.a que han adquirido en nuestra sociedad de los dietamencs de 
contadores püblicos. parte de un principio de calidad profesional requcndo por las normas de 
auditoria cinitidas por el 1MCP y se sustenta en mas de medio siglo de experiencia... en 1a que se 
han alcanzado un elevado grado de aceptación de su trabajo y de los dictamencs e iníonnes 
crn.itidos. Esta afinnación es válida. ya que son verdaderamente pocas las excepciones conocidas de 
trabajos que no cumplieron con estos requisitos. 

Esto conlleva a la conclusión de que el camino escogido por nuestras agrupaciones 
profesionales. de rcglnmcntar interna.mente las actividades de los auditores, bajo un proceso 
estricto de análisis del problema por expertos y después mediante el procesos de auscultación entre 
toda la membrcsia de los colegios profesionales. es el adecuado para regular esta actividad. 

-Este proceso se complementa con dos 
elementos una. preventivo que es el .. Programa. de Educación Continua .. que obliga a los auditores 
externos, que dict:uninan estados financieros, a mantenerse actualiz.ad.os en sus conocimientos y 
otro sancionador, que es ejercido por 1as juntas de honor de los colegios federados que analizan los 
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casos de desviaciones a las nonnas de actuación profesional. puestos a su consideración. 
procediendo a sancionar a quien resulte responsable. 

Las aseveraciones anteriores nos llevan a concluir que no se requiere la intcr-vención de las 
autoridades para reglamentar adicionalmente la auditoria de los estados financieros, sino que, más 
bien. se requiere obtener su apoyo para lograr. en el más amplio sentido, la credibilidad en el 
tnabajo de los audilorcs independientes y de sus dictámenes y que se cumpla con lo señalado en el 
art.Jculo 52 de Código Fiscal de la Federación (CFF) que a la letra dice: 

52- Se presumirán cjenos. sah.·o prueba en contrario, los hechos afirmados: en los 
dictámenes fonnulad.os por contadores pUblicos sobre los estados financieros de los contribuyentes 
las operaciones de enajenación de acciones que realice. en la declaratoria formulada con motivo de 
la devolución de saldos a favor del impuesto al valor agregado~ en cualquier otro dictaznen que 
tenga repercusión fiscal formulado por contador público o relación con el cumplimiento de las 
disposiciones fiscales. o bien en las aclaraciones que dichos contadores formulen respecto de sus 
dictámenes. s¡cmpre que se r-eúnan los siguientes requisitos: 

1. Que el contador público que dictruninc esté registrado ante las autoridades 
fiscales para estos efectos. en los ténninos del Reglamento de este Código. Este registro lo podrán 
obtener Unicaincnte: 

a) Las pcr-sonas de nacionalidad mexicana que tengan titulo de contador pUblico registrado 
anle la Secreta.ria de Educación PUblica y que sean miembros de un colegio de contadores 
reconocido por la misma Secretaria; y 

b) Las personas extranjeras con derecho a dictaminar confonne a los tratados 
internacionales de que México sea parte. 

11. Que el dictamen se fonnulc de acuerdo con las disposiciones del Reglamento de este 
Código y las Nonnas de auditoria que regulan la capacidad. independencia e imparcialidad 
profesionales del contador público. el trabajo que desempeña y la información que rinda como 
resultado del mismo. 

111. Que el contador público emita. conjuntamente con su dictamen, un inf'onnc sobr-e la 
revisión de la situación fiscal del contribuyente. en el que consigne. bajo pro~~ta de decir vcrcbd 
los datos que señale el Reglamento de este Código. 

Las opiniones o interpretaciones contenidas en los dictámenes. no obligan a las 
autoridades fiscales. La revisión de los dicta.menes y demás documentos relativos a los mismos se 
podrá efectuar en forma previa o si.tnultánca a el ejercicio de las otras facultades de comprobación 
respecto de los otros contribuyentes o responsables solidarios. 

Cuando el contador público no de cumplinucnto de las disposiciones reforidas en este 
articulo o no fonnule el dictamen fiscal habiendo suscrito cJ a'\-·iso presentado por el contribuyente. 
o no aplique pr-occdimientos de auditoria. la :iutoridad fiscal. previa audiencia. exhortara o 
amonestara al contador público registrado, o suspenderá hasta por dos años los efectos de su 
registro conforme al Reglamento de este Código. Si hubiera reincidencias o el conbdor hubiere 
participado en la comisión de un delito de car.icter fiscal. se proccder.i a la cancelación definitiva 
de dicho r-egistro. En estos casos se dará inmediatamente aviso por escrito al Colegio Profesional y. 
en su caso. a la Federación de Colegios Profesionales a que pertenezca el contador püblico en 
cuestión. 

Las sociedades o asociaciones civiles conformadas por los despachos de contador-es 
públicos registrados. cuyos integrantes obtengan autorización para fonnular los dictámenes a que 
se refiere el primer párrafo de este articulo deberán registrarse ante la autoridad fiscal competente, 
en los ténninos del Reglamente de este Código. 

Es evidente pues. que la validez de las normas de auditoria no sólo ha sido da.da por la 
sociedad. sino que la fracción 11 del articulo S2 del CFF radica su importancia.. al transcribir las 
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normas que por muchos rai'\os han esbdo en vigor en nuestra profesión, con evidentes resultados 
positivos. 

La. sociedad ha dado su confianza a los trabajadores realizados por la contaduría pUblica y 
se solicita que. en congruencia con cst.a actitud de la comuni~ las autoridades fiscales también 
otorguen esta confianza y credibilidad a los dictámenes para efectos fiscales Jo que considerarnos 
no se ha logrado plenamente. dadas las frecuentes y extensas revisiones practicadas por Ja AGAFF 
a Jos dictásncncs fiscales y otras situaciones que se presentan en este trabajo 

1.6 EL DICTAMEN DEL AUDITOR 

El dictamen del auditor. tal como lo sci\a.la el Boletín 4010 de la CONPA 
- es el docwncnto f'onnal que suscribe el contador püblico coníonnc a las nonnas de su prof'csión. 
relativo a la naturaleza,. alcance y resultado del examen rc:iliz.ado sobre los estados financieros de 
la entidad de que se trate. La importancia del dictamen en la prá.ctica profesional es fundamental. 
ya que usualnientc es lo Unico que el pUblico conoce de se trabajo. El público inversionista. 
proveedores, acreedores. autoridades gubcma.nu:ntales. cte. conocen las fonnas usuales de 
dictámenes de los auditores. de modo que una. desviación ;;;usta.ncial de esos modelos requiere una 
explicación cla..ra del motivo que lo origim1 .. 

El propósito fundamental de la auditoria de estados financieros es la de expresar una 
opinión profesional independiente rcspc.::to a si dichos estados financieros sujetos a Ja auditoria, 
presentan la situación financie~ los rcsuludos de sus operaciones. y las variaciones en el capital 
contable o patrimonio y Jos cambios en la situación financiera de una entidad conf'onne a los 
principios de contabilidad gcneralmc11tc aceptados. y esta opinión es el dictamen. 
Por otra parte. es importante destacar que la administración de la entidad es Ja responsable directa 
y especifica de la preparación de su información financiera. En efecto. la adm.inistración es 
responsable de las operaciones que realiza dia con día; que estas se efectúen conforme a las 
politicas y autorizaciom .. -s que ha determinado. que se tengan sistemas de control contable 
adecuados que permitan capturaT, clasificar y resumir las transacciones y ~lccciona.r los principios 
de contabilidad aplicables en las circunstancias. fina.Jmcnte, con todos estos elementos preparar los 
estados financieros. siguiendo las reglas de presentación y revelación que los principios de 
contabilidad establecen. 

El auditor externo por su pane. es responsable de realizar todas las investigaciones y 
procedimientos de auditoria que las circuru.tancias requieran. siguiendo la metodologia establecida 
en las nonnas de auditori~ a fin de que pueda fonna.rsc un juicio sobre la razonabilidad de los 
estados financieros y estar en condiciones de expresar una opinión según corresponda es decir. una 
opinión sin limitaciones u objcciom .. ~. que se denomina .. dictamen limpio .. o bien expresando las 
limitaciones u observaciones que tenga. las que se denominan .. salvedades'". e inclusive llegando a 
la opinión negativa o a la abstención de opinión. 

Corno rcsulbdo adicional de la auditoria de estados financieros. t,...-S usual que el auditor 
externo entregue a su cliente la e.arta de recomendaciones y en ocasiones los denominados 
'""informes largos .. en los que el auditor dcscnbc. analiza e interpreta la.."i cif'ras contenidas en los 
estados financieros. · 

Existen adcm:is caos en los que como resultado de su trabajo se solicitan al auditor 
informes de car.icter especifico como son por ejemplo: el dictamen sobre el control interno. la 
confinnación de infonnación especifica corno el ca.Jculo de renta o regalías basadas en las ventas; 
el cumptinUcnto de condiciones especificas establecidas en contratos de prestamos. etcétera. 
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Dentro de c.'lta cateaoria de infonncs se incluye el dictamen fiscal. en el que el auditor 
CXlcnK> expresa diversas aseveraciones relativas al cwnplimicnto de las obligaciones fiscales 
ft:dcralcs del contribuyente 
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11. El DICTAMEN FISCAL 

11.1 DISPOSICIÓN QUE LE DIO ORIGEN 

Mediante Decreto Presidencial del 21 de abril de 1959 se creó la Dirección de 
Auditoria Fiscal Federal como órgano fiscalizador de los impuestos f'edcralcs y se estableció el 
Dictamen de Estados Financieros para Efectos FisC:llcs (Dictamen Fio;cal), como instrumento de 
fiscalización indirecto. 

En este Decreto se consideraba originalmente la obligación del Dictamen Fiscal para 
empresas con ingresos declarados superiores a 1 O millones de pesos. situación que no prosperó 
ante la inconfbnni.dad de la eontaduria pUblica y de los contribuyentes. 

Las ventajas atribuidas desde un principio al dictamen fiscal para las partes involucradas 
en el mismo. es decir; fisco. contadores pUblicos y contribuyentes. se sintetizan como sigue: 

Para el fisco: un medio indirecto de fiscalización. que beneficia la recaudación. y que 
orienta y concicntiza a los contribuyentes en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias. 

Para los contadores pU.blicos: un pwlto de oportunidad profesional de gran importancia, lo 
que, a raiz de la crca.ción del dictamen fiscal. se reflejó inmediatamente en el crecimiento de las 
membreslas de las instituciones profesionales de contadores pUblicos. 

Para el contribuyente: es un medio de seguridad fiscal que le produce tranquilidad y 
confianza. )' una manifestación objetiva de su disposición de cumplir adecuadamente con sus 
obligaciones tribu~. 

11.2. EL DICTAMEN FISCAL COMO DERIVACIÓN DE LA AUDITORIA DE ESTADOS 
FINANCIEROS 

El dictamen fiscal fue concebido desde un principio como una extensión o derivación de la 
auditoria de estados financieros. lo que implica: 

Que para cnUtir un dictamen fisca.1 es necesario practicar una auditoria de los estados 
financieros Jel contribuyente. conforme a las normas de auditoria generalmente aceptadas. 

Que la auditoria practicada sirva de base para emitir el infonnc sobre la situación fiscal 
del contribuyente y para verificar la razonabilidad de la información que el propio contribuyente 
debe presentar conjunta.mente con el dictamen fiscal. 

11.3 EVOLUCIÓN DE SU MARCO LEGAL 

En la primera etapa de funcionamiento del dictamen fiscal. La Din:cción de Auditoria 
Fiscal Fcdcra.l (DAFF) emitió una serie de instructivos de canictcr interno, que se difundieron entre 
los contadores públicos. con el propósito exclusivo de orientar y uniformar la presentación y el 
cumplimiento de las dJsposicioncs referentes al dictamen fiscal 

Estos instructivos fueron conocidos como ••tnstructivos de la Serie 10''. habiéndose emitido 
once. sobre diversos tópicos cocno sigue: 

10. l Dictamen fisc.al de los esta.dos financieros. 
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10.2 Solicitud de entrega o exhibición de papeles de trabajo 
l 0.3 Requisitos de presentación de dictámenes para cf"cctos fiscales en los términos del 
articulo 85 del CFF. 
l 0.4 Reglas de canictcr general relacionadas con las solicitudes y presentación de los 
estados financieros dictaminados con fines fiscalC9 por el contador püblico. 
10.5 Dictamen fiscaJ en caso de varios ejercicios sucesivos. 
10.6 Casos en los que. corno resultado del dictamen, del contador pUblico registrado. los 
causantes presentaran declaraciones complementarias de impuestos. 
1O.7 El dictalncn fiscal de los estados financieros en relación a causantes que son 
persona fisicas 
10.8 El dictamen fiscal negativo y Ja negación de opinión sobre los estados financieros 
dictarn.inados por el contador pUblico. 

10.9 Pruebas fisica.s selectivas en im.·cntarios asi como circulariz.ación obligatoria. 
1 O. 1 O Deseable unifonnidad en la presentación e integración del informe y anexos 
relativos a los estados financieros dictaminados por el contadc:>r pUblico para efectos 
fiscales. 
10.11 Falta de observancia de la fracción U del articulo 85 del CFF. 

En la medida que ere.ció la práctica del dictamen fiscal. las autoridades consideraron 
necesario f"orta..lcccr su marco juridico, el cual ha tenido una evolución importante, como se puede 
apreciar en el extracto los principales acontcci.nUcntos que se presenta enseguida: 

El lo. de abril de 1967. entró en vigor un nuevo Código Fiscal de la Federación que 
contenía en su aniculo 85 Jos requisitos fundamentales del dictamen fiscal. asf como las sanciones 
para el contador público que no cumpla con Jos mismos, derogándose en esta misma fecha. el 
Decreto del 21 de abril de 1959, 

Es eon"·cnicntc dcsta.car que dentro de los citados requisitos se estableció que el dictamen 
debe fbnnularsc de acuerdo con las normas de auditoria. Jo cual constituyó un reconocimiento 
explicito en el Código Fiscal de la Federación de las normas de actuación profesional que Ja 
contaduría pUblica,. afiliada al Instituto Mexicano de Contadores Públicos. se babia autoimpucsto 
pn:viamentc. 

El 9 de abril de 1980. se publicó el Reglamento del articulo KS del Código Fiscal de la 
'Federación. que reguló diversos aspectos inherentes al contenido y funcionamiento del dictam.cn 
fiscal. 

El lo. de enero de 1983 se refonnó el Código Fiscal de la Federación. en cuyo articulo 52 
se establece Ja trascendencia legal del dictamen fisca.J, asf como Jos requisitos genera.les para su 
validez y las sanciones para el contador público que no cumpla con las disposiciones relativas. 

El 29 de febrero de 1984 se emitió el Reglamento del Código fiscal de la Federación en el 
cual. en los articulas 45 a SH. se establecen disposiciones relacionadas con el funcionamiento del 
dictamen fiscal. como son: Registro de Jos contadores públicos que dictaminan para efectos 
fiscales. avisos de dictaminación, plazos de presentación. contenido de Jos dictámenes e infonncs 
fiscales, requisitos de la docurncnta.eión. fon11.a de cumplir con las nomias de auditoria.. 
impedimentos para. dictaminar. informe sobre la situación fiscal, revisión de los dictánlcncs por 
parte de la autoridad. y sanciones para los contadores públicos 

El lo. de enero de 1991 entraron en vigor las disposiciones del articulo 32·A del CFF que 
establecen Ja obligatoriedad de dicbmina.r fiscalmente sus estados financieros. a los contribuyentes 
que se encuentren en algunos de Jos supuestos previstos en dicho artículo. 
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Estas disposiciones tuvieron efectos a partir de los estados financieros del ejercicio de 
1990. 

El 29 de junio de 1992 se publicaron las Reglas Generales de Integración y Presentación 
en disco magnético flexible de la información de los dictamcncs fiscales. A esta disposición se le 
dio efecto a partir de los estados financieros del ejercicio de 199 1 . 

En la evolución del juridico del dictamen fiscal, se observaba claramente: 
El propósito de la autoridad de reglamentar. cada vez con mayor detalle. el desarrollo y 

enfoque del trabajo prnfosional del contador público que emite dictámenes fiscales. 
El requerimiento creciente de información adicional que la autoridad considera necesaria 

para sus funciones de fiscalización y!o para verificar la corrección de la misma infonnación que se 
está aportando. 

El otorgantiento de facultades ~ la autoridad para sancionar a los contadores pUblicos que. 
a su juicio no cumplan con los requisitos establecidos por dla rnisma. en d Reglamento del Código 
Fiscal de la Federación. 

El 3 l de marzo de 1993 se publicaron Rcg)as Generales y Otras Disposiciones de Carácter 
Fiscal. relativas a la pr-csent:ación e inf'orTnación de los dictámenes fiscales de 1992. año con a.fto en 
los meses de marzo o abnl son publicadas dichas disposiciones aplica.bles a cada ejercicio 
iruncdiato anterior. 

11.4 RÉGIMEN OBLIGATORIO DEL DICTA.'VIEN FISCAL 

El lo. de enero de 1991 entraron en vigor las disposiciones del articulo 32-A del CFF que 
establecen la obligatoriedad de dictaminar fiscalmente sus estados financieros a las personas 
fisicas con actividades Cinprcsariales y a las personas morales que se encuentren en algunos de los 
supuestos previstos en dicho articulo. que son bil.sicamcntc: ingresos acumulables en el ejercicio 
inmediato anterior superiores a siete millones quinientos cincuenta y cuatro mil pesos. o que el 
valor de su activo determinado en los ténninos de la Ley del Impuesto al Activo sea 
quince millones ciento siete mil pesos. o que por lo menos 300 de sus trabajadores les hayan 
presta.do servicios en cada uno de los meses del ejercicio inmediato antcnor. 

Se estableció esta misma obligación a los contribuyentes autorizados para recibir 
donativos deducibles en los ténninos de la Ley del Impuesto sobre la Renta ( excepto las 
instituciones de asistencia o bcncficc...~cia autorizadas)~ para los contribuyentes que se fusionen o 
csci~ y para los organismos descntralizados. cmpr~ de participación estatal y los 
fideicomisos estatales. 

Esta disposición entro en vigor. en fonna retroactiva., a partir de los estados financieros del 
ejercicio de 1990 ante la preocupación de un sector importante de la proícsión por el hecho de que 
la obliga.toriedad pmdujera. un crecimiento en la demanda de este servicio que no pudiera ser 
atendido por la profesión con los niveles de calidad desea.bles. pero. principalmente. por la 
creciente reglamentación de esta actividad por parte de la autoridad y su falta de crcdibi1idad hacia 
el dictamen fiscal. 

11.5. PRESENTACIÓN EN DISCO MAGNETICO FLEXIBLE 

El 29 de junio de 1992 se publicaron las Reglas Generales de Integración y Prescntaci~ 
en disco magnético flexible. de la infonnación de los dictámenes de estados financieros para efectos 
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fiscales emitidos por los contadores pU.blicos registrados. a partir de los ejercicios terminados el 31 
dcdicicmbccdc 1991. 

Este hecho fue con.secuencia de la obligatoriedad del dictamen fiscal. para responder una 
necesidad real de las autoridades de fiscaliz.ación. de revisar y manejar la información inherente a 
wt volumen estimado de más de 60,000 dictáJncncs fiscales. 

La nueva forma de presentación constituyó un reto que nuestra profesión wvo que afrontar 
un lapso muy breve. pues seis meses después de publicadas las disposiciones. en diciembre de 
1992._ se inicio la presentación de los primeros dictámenes en disco magnético flcx.ible. 

11.6 SITUACIÓN ACTUAL DEL DICTAMEN FISCAL 

El dict.amcn fiscal constituye una actividad importante tanto para el Fisco Federal como 
para la contaduria pública Mexicana.. como muestra de ello tenemos que; 

De las cifras conl:cnidas en el cuadro prescrito. dcsta.can los aspectos siguientes 
Los contadores públicos registrados (CPR) en la AGAFF. autorizados para emitir 

dictámcncs fiscales. representan aproximadamente el 6So/o de la membrcsia total del lMCP. 
Aún cuando una porción importante de los CPR no emiten dictámenes (inactivos). el hecho 

de mantenerse registrados indica que la dictaminación fiscal constituye para ellos una actividad 
potc:neial o factible de ejercer. 

Los 63,513 dictámenes emitidos en 1992. corresponden a los contribuyentes de mayor 
capacidad contributiva y. por consiguiente. representan una porción fundamental de la recaudación 
fiscal. 

La obligataricdad del dictamen fiscal se reflejo en el ejercicio de 1991. en el cual los 
contribuyentes dictaminados crecieron en un SO. 7% y los CPR aumentaron en 13.So/o. 

Son muy f'rccucntca: los casos en que c:on motivo de la enüsi6n de los dictoimenes fiscalt..~. 
los contribuyentes presentan declaraciones complementarias y hacen pogos de impuestos 
adicionales. favoreciendo la recaudación fiscal. aun cuando no se dispone de iníonnación al 
respecto. se presume que estas cantidades son significativas. 

En síntesis. lo anterior pennitc afinnar: que el dictamen fiscal constituye un instrumento 
muy va.lioso para el Fisco Federal. que apoya la fiscalización de los contribuyentes más 
importantes del pais, lo cual tiene reflejo significativo en la rcc:a.udación fiscal federal. Asimismo. 
para la cont.aduria Pública Mexi~ el dic:tarncn tisc.al representa una actividad importante dentro 
de su pnictica profesional. 

Vistas de cualquier manera.. los datos sci\alados resultan insignificantes en proporción. 
tanto a .los contadores públicos registrados como al volumen de dictámenes emitidos; el total de 
contadores públicos sancionados (345). representan una proporción mínima del total de contadores 
públicos registrados. Esto pcnnitc afinnar que el trabajo desempeñado por los contadores públicos 
en la emisión de dict;imcncs fiscales sido satis&ctorio. 

Con el objetivo de que el lector se familia.rice con las f'"onnas que son necesarias para la 
presentación del dictamen fiscal a continuación se muestran. el aviso de presentación de dictamen y 
la cana de presentación aplicables para dictámenes de 1995. 
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111 ÁREAS DE INCONFORMIDAD QUE REQUIEREN CORREGIRSE 

111. l. PREMISAS 

En el funcionamiento del dictamen fiscal se han prcsc:nbdo situaciones que constituyen 
motivo de insatistacción para las partes involucradas (contribuyentes. fisco y contadores 
públicos). que dan lugar a conflictos y que. en general • inciden dcsfavorabl~ntc en el logro de 
los ce>mctidos del propio dictamen fiscal. Uno de los propósitos del presente trabajo es analizar. 
con fundamento en observaciones realizadas por el IMCP. estas situaciones. como base para 
enccmtra.r las mc:didas orientadas a su solución. 

Para tal efecto. se enuncian enseguida (aü..11 cuando se retiren algunas afinna.cioncs hechas 
en otras partes de este trabajo) las pn:misas que. a juicio del IMCP. sustcnt3Jl el funciona.miento 
del dictamen fiscal. y que sirven de base para analizar posteriormente las situaciones consideradas 
insatisfactorias. 

La auditoria de estados financieros es una actividad profesional. cuya práctica requiere de 
la capacidad y experiencia del contador pUblico que la cfcctUa. A este respecto. el Bolctin 10\0 de 
la Comisión de Nonnas y Procedimientos de Auditoria del IMCP afinna textualmente lo siguiente: 

.. La auditoria no es una actividad meramente mecánica que implique la aplicación de 
cicrtoa procedimientos cuyos resultados una vez llevados acabo. son de carácter indudable. La 
auditoria requiere de un juicio profcsiona.J. sólido y maduro para juzgar los procedimientos que 
deben seguirse y evaluar los resultados obtenidos." 

El dictamen fiscal implica en principio. el otorg.:unicnto de confianz.a de la autoridad al 
trabajo profesional de los contadores públicos que los emiten. Así lo establece el articulo 52 de 
CFF en su primer párrafo que dice: HSe presumirán ciertos. salvo prueba en contrario. los hechos 
afirmados en los dictamcncs fonnulados por conb.dor-es públicos...... •• 

La. pr3ctica del dictamen fiscal constituye una cstmtcgia de fiscalización indin::cta 
mediante la cual, el Fisco Federal hace uso de la capacidad.. experiencia y ética profesionales de los 
contador-es públicos. a efecto de verificar el cumplimiento de las obligaciones tributarias de los 
contribuyentes. 

Esto le debe permitir- orientar pn:fcrcntcmcntc sus recursos propios a la fiscalización de los 
contribuyentes no cubiertos por el dictamen fiscal. 

El fisco tiene la l'CSponsabi.tidad y el derecho de ";gilar la idoneidad de los contadores 
públicos que emiten dictámenes fiscales y la calidad de sus trabajos. 

Los contribuyentes tienen la responsabilidad de preparar y presentar su inf'ormación 
financiera y fiscal. de la misma fonna que son responsables de las operaciones que realizan. de sus 
sistemas de registro e infonnación y del cumplimiento de sus obligaciones tributarias. 

Los contador-es pUblicos tienen la responsabilidad de practicar auditorias conforme a las 
normas de auditoria emitidas por- el IMCP. y con base en el trabajo realiza.do. emitir un dictamc:n 
sobre los estados financieros y un infonnc sobre la revisión de la situación fiscal del contribuyente. 
en los términos previstos en el RCFF. 

Para. los contribuyentes. la pn:scntaci6n voluntaria del dictamen fiscal. constituia una 
manifestación objetiva de su disposición para cumplir caba.lmcntc con sus obligaciones fiscales 
obteniendo certidwnbrc de la observancia correcta. de las mismas. 
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11I.2. PRINCIPALES ÁREAS DE INCONFORMIDAD 
A continuación se expresan los aspectos que en forma reiterada. han dado lugar a 

expresiones de inconConnidad por parte de \a mcmbrcsla del IMCP. 

11I.2.1 REGLAMENTACIÓN DE LA AUDITORIA 

La auditoria ha. hecho evidentes sus intenciones de reglamentar la práctica de auditorias de 
estados financieros para efectos fiscales. a través de diversas disposiciones contenidas en el RCFF 
y en las R.cglas generales de integración y prcscntaci6n de información del dictamen fiscal, 
mediante las cuales le imponen al contador público cotarcas especificas de comprobación y 
requerimientos precisos de infonna.ción. 

Dicha intención se percibe también en la revisión de los dictá.mcncs fiscales. cuando se 
cuestionan los procedimientos y/o alcances. y/o criterios de selección de pruebas aplica.dos en la 
rc:visi~ o se le sanciona por oo revelar en su inf'onnc situaciones de controversia en la 
interprcta.ci6n de las disposiciones fiscales; todo ello sin rcspcbr el juicio profesional del auditor. 

La rcglm:nentn.ci6n de la auditoria de estados financieros. es contr.i.ria a su propia esencia. 
y resulta atentatoria contra una actividad propia de wia profesión liberal. Por consiguiente se ha 
propuesto: 

Que el contador público se obligue únicamente a emitir un dictamen sobre los estados 
financieros y un informe sobre la revisión de la situación fiscal del contribuyc..-nte (ab:i.rcando 
revisión de la infunna.ción adicional del contribuyente). sustentados en una auditoria de estados 
financieros practieilda corúormc a normas de auditoria emitidas por el lMCP. 

lll.2.2 INFORMACIÓN QUE SE PRESENTA EN LOS ANEXOS 

La información requerida por las autoridades para ser proporcionada con el dictamen 
fiscal, ha awnenlado en forma muy considerable orientándola a tareas de comprobación de todas 
las bases para. la determinación de los impuestos a cargo del contribuyente o c..-n su carácter de 
rctcncdor. abarcando aspectos e.orno: 

1) Las conciliaciones de los ingresos según los estados financieros. con los ingresos 
declarados para efectos de lSR e IV A y en su c:aso impuestos especiales. 

2) Las conciliaciones de los sueldos y salarios registrados en gastos contra las bases del 
impuesto rcteni.do sobre producto de trabajo, del So/o de lNFONAVIT. cuotas al lMSS y SAR. 

3) Conciliaciones de los honorarios. arrendamientos e intereses registrados en gastos con 
aquellas partidas que generan impuestos reten.idos a personas fisicas y extranjeros. 

4) Detalle de operaciones de comercio exterior (importaciones y exportaciones) en las que 
se requiere describir los datos relativos al pais de origen, agente aduana!, cte. 

5) Detalle de la cuenta de utilidad fiscal neta. 
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6) Detalle del origen y aplicación de pérdidas fiscales amortiz.ablcs, etcétera. 

Lo anterior denota que las áreas inherentes al dictamen fiscal se han acrecentado en forma 
sustancial en vez de tener un enfoque de simplificación que ha sido el espíritu de la refonna fiscal. 

El requerimiento de la infonnación mencionada., es una obligación que existe únicarn.cntc 
para Jos contribuyentes que presentan dictámenes fiscales, lo cual resulta discriminatorio. por lo 
que se considera que deberla generalizarse a los demás contribuyentes. estableciendo dos a más 
niveles de información de acuerdo al tamaño de los contribuyentes haciendo. desde luego, 
esfuerzos de simplificación. 

Dentro de la información mcncio~ se incluye la referente a las cuotas y/o aportaciones 
pagadas al lMSS. al INFONAVIT y al S~ cuya fiscalización no corresponde a la AGAFF. por 
lo que se considera improcedente requerirla como parte del dictamen fiscal. 

Por otra. parte, nos parece que seria mas apropiado que dicha información fuera. presentada 
directamente por los contribuyentes. como anexos de sus declaraciones fiscales. a fin de segregarla 
cla.nuncntc del dictamen fiscal e informe sobre la revisión de la situación fiscal del contribuyente. 

ill.2.3 SOLICITUDES DE INFORMACIÓN ADICIONAL DE DOCUMENTACIÓN 

Son muy frecuentes los casos en que la autoridad solicita.da... mediante oficio y/o en forma 
verbal o por Ja '\ia telefónica.. documentación y/o infonnación que en un buen número de 
situaciones se considera excesiva e innecesaria. A continuación se mencionan algunos ejemplos: 

-lnfornl3ci6n correspondiente a los lapsos de hasta cinco ejercicios o cuentas acumulativas 
de varios años como las de activo fijo. 

-lnfornl3Ci6n W..--tallada y analizada por meses. de operaciones rea.liza.das con determina.dos 
clientes y proveedores. 

-Infornl3Ci6n relativa a cuentas y /o subcucntas cuyos movimientos o saldos resultan 
irrclcvantes respecto al volumen de las operaciones del contribuyente. 

-Información requerida con gran dctallc, como por ejemplo: Honorarios al consejo de 
administración. con indicación dr.: f~ número de póliza. número de cheque, banco, nombre del 
bcocficiario, puesto que desempeña. importe~ impuesto reten.ido; debiéndose acompai\ar además, 
copias legibles de la docwnc:ntación siguiente: actas de asamblea en las que se acordó el pago de 
los honorarios. estados de cuenta bancarios en los que figuren los pagos, declaraciones en donde 
consten el entero del impuesto retenido, etcétera. 

-Documcntaci6o. voluminosa.,. consistente en fotocopias de documentos, tales como: 
contratos. facturas, pólizas cheque, escrituras. etcétera. 

-Copias de cédulas de los papeles de trabajo del auditor 
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Paca complementar la complejidad y trastorno que implica proporcionar dicha información 
y documentación,. los plazos que se fijan para su entrega son muy breves. lo que indica que no se 
toma en consideración la dimensión del esfuerzo implícito y presupone la disponibilidad irrestricta 
del contador público. 

Adicionalmente. se percibe que se ha.ce caso omiso de que la documentación es propiedad 
del contribuyente. situación que trasciende incluso al RCFF, en cuyo articulo 55 se estipula que las 
autoridades fiscales podrán requerir al c.ontador publico que haya formulado el dictamen 

lll.2.4 REVISIÓN DEL DICTAMEN FISCAL. SELECCIÓN DE DICTÁMENES A REVISAR. 

Es incuestionable que la autoridad tiene la responsabilidad de vigilar la idoneidad de los 
contadores públicos que emiten dictiunc:ncs fiscales. asi como la calidad de sus trabajos. 

Nuestra profesión reconoce acepta que los dictámenes fiscales que emite un contador 
público pueden ser revisados cspccificamcntc por las autoridades de fiscalización, lo que implica 
por lo menos, empico de tiempo y costo adicional aJ dictamen fiscal, a cargo del contribuyente. 

Existe también la percepción generalizada de que las autoridades de fiscalizaciones en 
f"onna excesiva esta función. empicando recursos que dcbcrian ser orienta.dos hacia la fiscalización 
de los contribuyentes no dictaminados. 

Por consiguiente. es deseable que b s..:lección de los dict.iuncncs sujetos a revisión se 
proceda en fonna equitativa e imparcial, dando un peso especifico importante a los antecedentes de 
experiencia y calidad proíesion.al del contador público que emite el dictamen. 

Es deseable asimismo. que como consecuencia de esta labor de r-cvisión se haga una. 
depuración permanente y adecuada de los contadores púb1icos autorizados para emitir dictámenes 
fiscales. to cual redunda en beneficio de las propias autoridades de fiscalización y de los 
contadores públicos. 

lll.2.5 RÉGIMEN DE SANCIONES 

El CFF en su articulo 52 establece que el contador público debe de formular su dictamen 
coníonnc a las disposiciones del propio Código y su Regla.mento. asf como de las normas de 
auditoria que rigen a la profesión independiente entendiéndose que son las emitidas por el IMCP. 
pues utiliza en su descripción los mismos conceptos. 

El propio articulo 52 disponr: que cuando no se de cuniplimicnto a esas disposicionesp la autoridad 
fiscal previa audiencia. suspendcr.i hasta por dos años el registro del contador público como 
dictaminador y si hubiese reincidencia o el contador hubiera participado en la comisión de un delito 
de car.ictcr fiscal, proccJc:ra a la cancelación definitiva de dicho registro. 

El articulo 57 del RCFF agrega Wl3 sanción consistente en la .. amonestación .. para casos 
de incumplimiento de menor trascendencia. y de los requisitos fonnalcs, no de fondo. de la 
preparación y entrega de los dictámenes fisca.Jes. 
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En el articulo SS del RCFF se describe el proccdim.icnto para la imposición de sanciones 
que consiste básicamente en que. una vez dctcnninada la irregularidad.. se Je ha.ce saber por escrito 
al contador público y se le concede un plazo de 1 S días para que manifieste lo que a su derecho 
convenga y of'rczca las pruebas docwncntales pcnincntes. mismas que deberá acompai\a.r a su 
escrito. Agotado este pr-occdimicnto. la AGAFF con los elementos a su disposición emite su 
resolución. dando aviso al colegio pmfcsional que corrcspon~ cuando se trate de suspensión o 
cancelación del registro. 

Lo anterior nos lleva a concluir que las facultades otor-gadas a la AGAFF hacen que sea 
la propia SHCP: 1) la crn..isora de las disposiciones que r-cgulan fonna.licen y entrega de Jos 
dictámenes fiscales; 2) quien establece las sanciones en caso de incumplimiento de los contadores 
públicos; 3) quien aplica dichas disposiciones y 4) quien juzga y condena al contador público por 
su incumplimiento. a través de un procedimiento sumarísimo. establecido por ella misma. 

Los conceptos anteriores son i..nadntisiblcs y atenta contra el ejercicio profesional de los 
contadores públicos. 

El que Ja SHCP sea juez y pane en el proccdlmiento para juzgar y sancionar a un 
contador público contraviene con Jo dispuesto en el articulo 14 de nuestra Constitución Política. 
que establece que nadie podrá ser privado de su libertad o de sus propiedades. posesiones o 
derechos. sino mediante juicio seguido ante los tribunales previamente establecidos. en el que se 
cumplan las formalidades esenciales del procedimiento y conf'"onne a las leyes expedidas. 

La suspcnción o cancelación del registro de un contador público es la privación de un 
derecho que tiene este pr-ofr..."Sionista. 

El articulo So. de la Constitución establece que a ninguna persona podrá impedírsele que 
se dedique a la profesió~ industria.., comercio o trabajo que le acomode siendo lícitos. y que el 
ejercicio de esa libertan solo podrá vetarse por determinación judicial. cuando se ataquen Jos 
derechos de terceros. o por resolución gubernativa dictada en los términos que marque la ley. 
cuando se ofendan los derechos de la sociedad. 

Debe aclararse que la suspensión o cancelación del registro de W1 contador publico es: 
-La privación de un derecho que tiene este profesionista. 
-No es un procedimiento que esté en ley, sino en un reglamento cntitido por el pcxlcr Ejecutivo. 
através de la misma SHCP. 

Por su parte la Ley Reglamentaria del articulo So. Constitucional. conocida como la ··1...cy 
de Profesiones .. en su artículo 34 establece el procedimiento para dirimir las controversias que 
puedan presentarse en el ejercicio de una profesión diciendo que estas controversias se resolver.in 
mediante juicio de peritos. ya sea en el terreno judicial o en el privado, scgUn acuerden las partes. 

El artículo 98 del Reglamento de la Ley de Profesiones establece que recibida alguna queja 
de ellos o descubierta alguna irregularidad, la Dirección General de Profesiones se Jo han\ saber 
por escrito ( correo certificado): 

Al profcsionista como directo intcrr...-sado 
Al colegio profesional al que pertenece 
A la contisión técnica de la profesión respectiva para. que opine sobre el particular 
En la misma comunicación. scña..lar la hora y fecha de la. audiencia en la que ser- rindan 
las pruebas. 
El supuesto infractor tkne S di.as para. dar la contestación que cr-ca conveniente y ofrecer la 
pruebas que correspondan. lo que puede hacer através del eoJegio al que pcncncce. 
Este procedirn.icnto de imposición de sanciones tiene las siguientes características. que no 
se cumplen en el caso de l.1S sanciones que impone la AGAFF; 
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Se ventila ante una. autoridad impa.cci.al. 
Se oye prcviamc:ntc la opinión del colegio profesional al que pertenece el infractor y a la 

comisión técnica de ta profesión. 
Por lo anterior se recomienda: 

1. Que el procedimiento para sancionar a los contadores póblicos que incumplan las disposiciones 
de fondo relativas al dictamen fiscal. se incluya en el CFF y no en su reglamento. 
2. Que en todos los casos se obtenga previamente la opinión del IMCP o del colegio al que 
pertcnczca el contador publico. 
3. Que sea un organismo mixto autónomo en el que panicipcn la AGAFF y el IMCP. el que juzgue 
dichas infracciones e imponga las sanciones. 
4. Que exista un medio de defensa establecido en Ley. que se pueda interponer contra una 
resolución contraria a los intereses del contador público . 
.S. Que se revise la gravedad de las infracciones o incumpli.m.icntos. a la luz de los perjuicios que 
realmente ocacionan al fisco. por que muchas veces sólo se refieren a aspec;tos de forma y las 
sanciones son excesivas. La suspención y cancelación sólo deben ser aplicadas cuando: 
.S. l El trabajo realizado por el contador externo no cumpla. con normas de auditoria y sea 
insuficiente o deficiente paca apoyar un dictanK:n y 
.S.2 Cuando se compruebe que el contador público hubiera participado en la comisión delito fisca1. 
6. Por lo que respecta a las situaciones de fondo que se pueden presentar en la revisión de 
declaraciones de impuestos a través de los dictámenes fiscales. que resulten de la interpretación a 
la que se pueden presentar las disposiciones fiscales, tales situaciones no sean materia de sanción 
para los contadores públicos. pues para dirimir estas diferencias están los tribunales. 
Dcpcndicndo de las circunstancias y apo)o os legales de cada. caso. el contador pUblico debe 
determinar si cst:l o no obligado a revelar estos hechos en su infonnc de confonnidad con las 
nonnas de auditoria. 
7. Los incwnplimicntos. errores o infracciones de forma., que no lesionan los intereses del fisco. 
sólo deben ser motivo de amonestaciones privadas al contador pUblico. sin ninguna consecuencia 
de c:aráctcr profesional. y solo se conserven en su cxpc:dientc para sustentar la. calidad y la 
credibilidad que deba tener ante la autoridad. 

lll.2.6 OBLIGATORIEDAD DEL DICTAMEN FISCAL 

El 1 o. de enero de 1991 entró en vigor la disposición que establece la obligación de 
dictaminar fisca.lm..:ntc sus estados financieros, a las personas fisicas con actividades crnpccsarialcs 
y a las personas mora.les que se cncucnucn en algunos de los supuestos previstos en el articulo .52. 
que son basicamcntc: ingresos mayores de siete millones quinientos cincuenta y cuatro mil pesos. 
activos superiores a quince millones ciento siete mil pesos. ( ambas cifras sujetas a a.ctualiz.ación 
anual) o que por lo menos 300 de sus trabajadores les hayan prcst.3.do servicios en cada uno de los 
meses del ejercicio inmediato anterior. Esta disposición tuvo efecto a panir de los estados 
financieros de 1990. 

Es indudable que esta disposición dio lugar a una oportunidad importante en la practica. 
profesional del contador público y asi lo reflejan los incrementos registra.dos en 1991. en los 
dictámenes fiscales presentados (50. 7%) y en los contadores pUblicos registrados ante la AGAFF 
(13.8%). 
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Es además una muestra objetiva del reconocimiento de las autoridades fiscales sobre la 
eficacia del dictamen fiscal como auxiliar importante en las funciones de fiscalización y 
recaudación. a nivel federal. 

Por con~ la obligatoriedad del dictamen fiscal en vista con gran preocupación. e incluso 
con suspicacia.. por un sector representativo de nuestra profesión básicamente por las razones 
siguientes. 

Por las intenciones evidentes. por parte de la autoridad. de reglamentar la auditoria de 
estados financieros para efectos fiscales. mediante una estrategia en la que se le obligue 
indirectamente al contador pUblico a proporcionar el servicio en condiciones en que se afecta su 
indcpc:ndcncia de criterio • que es la caractcristica fundamental del que hacer profi ... -sional en este 
campo. 

Por el considerable riesgo que se puede presentar, en situaciones en las que contribuyentes. 
no convencidos de sus obligaciones tributarias. requieran los servicios de un contador pUblico para 
.. cumplir" la disposición de presentar un dictamen fiscal. 

Por que la obligatoriedad de presentar el dictamen fiscal elimina el beneficio de ser una 
manifestación objetiva de la disposición del contribuyente. de cumplir :i.decuadarncnte con sus 
obligaciones fiscales. 

Las relaciones de confianza del contador pUblico con su cliente pueden deteriorarse si el 
profesional es visto como un ·•agente del fisco", en vez de el papel de asesor qi..1c actualmente tiene. 
Esta situación es muchos más critica si el dictamen fiscal es obligatorio. 

Por los esca.sos o nulos beneficios que el contribuyente recibe como consecuencia. del 
dictamen fiscal, lo cu.al lo convierte en un "mal obligatorio". 

Es por todo ello que debe considerarse que la mejor estrategia para generalizar el uso del 
dictamen fiscal, es la demostración objetiva. de que prcxiuce los beneficios con los que fue 
concebido, paca lo cual es necesario suprimir su obligatori~ haciéndolo opcional y. además 
fortalecerlo. restituyéndole la credibilidad por parte de las autoridades eliminando las disposiciones 
que reglamentan el trabajo de auditoria y respetando el juicio profesional del contador pUblico. 

ID.2.7 CREDIBILIDAD DEL DICTAMEN FISCAL 

El dictamen fiscal surgió como una estrategia de fiscalización indirecta. mcdianci.:: Ja cual el 
fisco federal deposita su confianza en la capacidad,. experiencia y ética profesionales de la 
contaduría pública. Por consiguiente, la eficacia de esta estrategia implica necesaria.mente el 
atributo de credibilidad hacia el tea.bajo descmpci\3.do por el contador pUblico que emite dictámenes 
fiscales. 

No obstante lo anterior. las situaciones que se han definido en este capitulo como puntos 
de insatisfacción. en particular las referentes a: Frecuencia e intensid3d de las revisiones de los 
dictámenes fiscales. los rcquerirrtientos de documentación e información adicional que ocurren con 
motivo de la revisión de los dict:imcncs y la. eliminación. en el RCFF. del procedimiento de revisión 
secuencial, denotan que se ha deteriorado gravemente la credibilidad en detrimento de los objetivos 
del propio dictamen fi.SCóll. El IMCP considera. que el fortalecimiento del dictamen fiscal exige la 
voluntad autentica de la autoridad fiscal, a. los mas altos niveles, que se traduzca. en las siguientes 
acciones especificas: 

-Incorporar en el RCFF el procedimiento de revisión secuencial y se comprometa a su 
observación. 

-Modificar substancialmente las políticas de selección de dicta.menes fiscales a revisar y 

r!e f!Eilf 
ilat.illIEGA 
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-Cambio en la política de solicitud de documentación e inf'ormaci6n adicional durante las 
revisiones. 

Es necesario que las acciones anteriores se difundan a todos los niveles en la nueva 
estructura organizacional de ta AGAFF ~ a fin de que se lleven a cabo a nivel nacional y sus efectos 
sean percibidos por los contribuyentes y los contadores públicos que dictaminan para efectos 
fiscales. 

Si no existe credibilidad evidente. no tiene razón de existir el dictamen fiscal. ni 
siquiera como un acto voluntario de los contribuyentes. 
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IV. CONCLUSIONES 

1. Después de 3 7 años de estar funcionando, el dictamen fiscal ha demostrado ser una muy 
importante aportación de la contaduria publica a Jos programas de fiscalización de las autoridades 
y de orientación de los contribuyentes, lo cual ha repercutido en beneficio de Ja recaudación del 
fisco federal. 

2. Et registro de contadores públicos autorizados para emitir dictámenes fiscales agrupa 
10543 profesionistas en 1993 que representan el 60% de ta mcmbrcsfa total del lMCP lo que 
denota la importancia que tiene esta actividad dentro de la practica profesional de la contaduria 
pública. 

3. La auditoria de estados financieros no es una actividad mcraJncntc mecánica que 
implique la aplicación de ciertos procedimientos que produzc.an resultados de cacictcr indudable. 
Por el contrario es una actividad sujeta a la capacidad y experiencia y por consecuencia al juicio 
profesional. del contador público que la practica. 

4. La conuduria pUbli~ a nivel nacional e lntcrn.:J.cional se a caractcriz.ado por su nústica 
de autorcgla.mcntar su actividad profesional. en particular la de la auditoria de estados financieros 
que Je es exclusiv~ para asegurar un nivel de calidad adecuado de este servicio prnfcsional. como 
respuesta a la confianza que la sociedad deposita en esta profesión. Durante décadas esta estrategia 
ha demostrado ser la mis eficaz para garantizar la calidad de la auditoria de estados financieros. 

Por lo anterior se consideran inaceptables las medidas de la autoridad fiscal orientadas a 
regla.mentar la practica de la auditoría de estados financieros para efectos fiscales en las que se 
encuentran: La obligación de efectuar tareas especificas de comprobación., los rcquerintlentos de 
proporcionar información especifica del contribuyente. Jos cuestionarn..icntos que en la revisión de 
dictámenes fiscales se planteen al contador público sobre los procedimientos y alcances aplicados 
en su revisión y la solicitud que se formula de ampliación de las pruebas selectivas que efectúo .• 
sin respeto a su juicio profesional. 

La reglamentación de la auditoria de estados financieros por parte de la autoridad es 
contra.ria a su propia esencia y resulta atentatoria contra una actividad propia de una profesión 
liberal. 

Por lo anterior se hace necesario llevar acabo ante las instancias correspondientes las 
acciones orientadas para mod..ifica..r los articulas 52 del CFF y su Reglamento que se refieren al 
dictamen fiscal de tal fonna que mencionen que este debe formularse de acuerdo con las nonnas de 
auditoria generalmente aceptadas cm.itidas por los organismos profesionales. 

6. La infbnnación que se requiere al contril.mycntc como anexos del dictamen fiscal se ha. 
incrementado substancialmente y resulta discriminatorio frente a los dcm."is contribuyentes no 
sujetos al dictamen fiscal. ademas de contrario al espiritu de simplificación de la reforma fiscal. Se 
requiere por lo tanto realizar un esfuerzo significativo para. reducir esta in.íonna.ción a lo 
indispensable y solicitarse como panc de las de.eta.raciones anuales de los contribuyentes. 

7. Como parte de la informa.ción establecida por la autoridad para presentarse incorporada. 
en Jos discos magnéticos flexibles. se incluye la referente a las cuotas u aportaciones al IMSS. 
INFONAVIT Y SAR. cuya fisca.liz.ación no corresponde a la AGAFF. por lo que se considera 
requerirla como pan.e del dictamen fiscal. 

8. El énfasis excesivo de la sociedad en la revisión de los dicti.menes fiscales se considera 
que podría. reducirse substancialmente. mediante una selección equitativa de los d..ictíi.mcnes sujetos 
a revisión en la que se de un peso especifico importante a los antecedentes de experiencia y calidad 
profesional de los contadores públicos que emiten ta.les dict3.mencs. 

Dicha rc'\-;sión., aunada a las solicitudes de documentación e infonnación adicional. 
much:is veces cxccsi\."3. e inncccs.aria., se traducen en costos cuantiosos e improductivos para los 

31 



contribuyentes e inciden en Conna muy desfavorable en los supuestos beneficios del dictamen 
fiscal. especialmente su credibilidad. 

Un cambio en esta poUtica de fiscalización permitiría al estado utilizar sus recursos para 
revisar el numeroso grupo de contribuyentes que no se dictamirum fiscalmente. 

9. La obligatoriedad del dictamen fiscal produjo un incremento en las actividades 
profesionales de los contadores público<> que ejercen la practica independiente. y la entendemos 
como una muestra del reconocimiento tácito de la autoridad. a la eficacia del dictamen fiscal como 
auxiliar importante en las funciones de ñscahzación y recaudación a nivel federal. 
No obstante. seria conveniente considerar necesario. que se suprima su obligatoriedad. haciCndolo 
opcional; y también considerar innecesaria e inconvenk.~tc la intervención de la autoridad paca 
rcglarm:ntar la auditoria de estados financieros para efectos fiscales y otras acciones que denotan 
taita de credibilidad a este trabajo profcsion.a.l en tales condiciones. la pr.:ictica del dictamen fiscal 
pierde proCcsionalismo y se convierte en un ··ma.1 obligatorio" para. los contribuyentes. 

10. En la revisión de dicta.menes fiscales e imposición de sanciones a Jos contadores 
públicos la AGAFF desempeña el papel de juez y parte. ya que establece los requisitos que deben 
cwnplirsc en la emisión de los dictámenes fiscales. revisa los dictflmcncs. juzga los trabajos 
realizados. determina los incumplimientos e impone las sanciones correspondientes a los 
contadores públicos. quienes tienen como único recurso de defensa: el juicio de amparo. Esta 
situación es injusta..,. contraviene a nuestra constitución y es contraria igualmente de las 
disposiciones de la ley de proCcsiones y de su reglamento. 

Por consiguiente se considera. necesario y urgente modificar el régimen de sanciones de los 
contadores pUblicos que incumplen disposiciones relativas a la emisión de dictámenes fiscales. 
adoptando entre otras. las medidas siguientes: 

-Que el procedimiento para. sanciona.e a los contadores públicos quede establecido en el 
código fiscal de la f"ederación y no en su reglamento. 

-Que se establezca una instancia de defensa administrativa que el contador público pueda 
interponer ante una resolución contraria a sus intereses. 

-Que en los casos de sanciones de suspcnción o cancelación de registro. se permita la 
participación previa... mediante la emisión de opinión del 1~1CP y/o del colegio al que pertenezca el 
contador público que se pretende sancionar. 

-Las sanciones de suspcnción y cancelación de registros de contadores pUblicos solo deben 
aplicarse cuando se comprueben fehacientemente: 

a) Que el trabajo no fue realizado de acuerdo con las normas de auditoria,. y/o 
b) Que el contador público hubiese participado en la comisión de un delito fiscal. 
c) Los incumplimientos, errores o infracciones de forma. que no lesiones los y intereses del 

fisco, solo deben ser motivo de amonestaciones para el infractor. a quien también debe darse una 
instancia de defensa. 

1 1. Es necesario que se establezca en ley una instancia de audiencia para los 
contribuyentes en la revisión del dictamen fiscal previa a la liquidación de los créditos fiscales. en 
la cual pueden manifestar por escrito su desacuerdo con los hechos u omisiones sci\alados por la 
autoridad revisora y aportar toda clase de pruebas para desvirtuarlas. 

Esta posibilidad desapareció al eliminarse la instancia de inconformidad que existía en ley 
y al no prepararse actas de auditoria parciales o fina.les derivadas de la revisión de dictamcnes 
fiscales. 

Como corolario de todas las observaciones y conclusiones anteriores. es rccomcnd.J.ble que 
la autoridad, con la experiencia que ya tiene y la que podr.l seguir obteniendo en el futuro. otorgue 
al dictamen fiscal credibilidad. que significa confianza justificada en la. actuación de la contaduria 
pública. Esto debe traducirse en acciones especificas. tangibles y a nivel nacional. por las cuales 
se reduzcan y mejoren las polltica.s de selección de dictámenes fiscales a ser revisados. la solicitud 
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de in.f'ormación adicional y asimismo, el procedimiento de revisión secuencial se incorpore en el 
código fiscal de la f"cdcración y se respete en la praetica. 

Las molestias y trastornos que se derivan de estas situaciones, se traducen en costos 
administrativos imponantcs e improductivos para los contribuyentes e inciden en contra de loS · 
supuestos beneficios del dictamen fiscal. 

Estas situaciones afectan también la. imagen del contador público que emite el dictamen y 
han generalizado sensación de que los contribuyentes que presentan dictamen fiscal son objeto. por 
ese soto hecho de mayor fiscaliz.aci6n que los contribuyentes no dictaminados. 
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